


ご  挨  拶 

謹啓 

 貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は日

本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会をはじめとして関連各学会の活動にご理解とご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 さてこのたび第 39 回日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会秋季大会を本学会中部

ブロックの担当で 2025 年 11 月 22 日（土）、23 日（日）にパシフィコ横浜

（横浜市）にて開催いたします。本大会は専門医講習、専門医実技講習、専攻

医講習、専攻医実技講習、補聴器相談医の委嘱および更新のための講習を実施

するとともに、日本臨床耳鼻咽喉科医会セッションを合同開催します。そのた

め、約 12000 人の会員数からなる日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会の約半数が出

席して学術的、文化的交流を図る当学会における非常に重要なイベントです。 

このような学術集会は、本来ならば参加者の会費や会員からの寄付でまかなう

べきものでありますが、特に近年では会場費をはじめ諸経費の価格高騰が著し

く、何分にも出費多端のため相当額を皆様からのご援助に頼らざるを得ない状

況にあります。誠に恐縮ではありますが、本趣意書をご覧くださり、特段のご

協賛を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

  

 

第 39 回日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会秋季大会 

大会長 吉崎 智一 

（金沢大学附属病院長・金沢大学耳鼻咽喉科頭頸部外科学講座教授） 

 














